Creo que es en esto donde reside la originalidad superadora del planteo cusano. Sin embargo, sin desmedro de esta originalidad, me parece que

<sup>113</sup> *Ibid.*, lin.15-25: "*Est enim aliquid finitum dupliciter: aut per terminos suae essentiae, sicut composita. Alia autem sunt finita quia totum esse ipsorum includitur in terminatis ita quod de eis nihil est extra*".

<sup>114</sup> *Ibid.*, lin.31: "*Deus autem neque terminis terminatum est, quia est simplex, neque esse suum est comprehensum in aliquo, sed est actus purus, absolutus ab omni potentia*".

<sup>115</sup> *Ibid.*, lin.60.

<sup>116</sup> Baur, CT III/I, margs. 584, 585 y 586 respectivamente.

<sup>117</sup> NA, 3.

<sup>118</sup> *Ibid.*

<sup>119</sup> *Ibid.*

Nicolás pudo, asimismo, encontrar en las reflexiones de Alberto Magno al menos un punto de apoyo y quizá un cierto estímulo para avanzar en sus reflexiones sobre las fórmulas menos adecuadas para referirse a Dios. En efecto, en el *De causis et processu universitatis*<sup>120</sup> de Alberto podemos descubrir esta nueva perspectiva. Allí, en el segundo tratado del libro primero, Alberto dedica dos capítulos de por sí elocuentes: el capítulo 3 enuncia: “*Quod primum scit se scientia perfecta et scit omne quod est vel potest esse*”<sup>121</sup> y el capítulo 4 que propone: “*Quod primum scit se, et quod in ipso scientia et scitum et sciens unum sunt*”<sup>122</sup>. Ahora bien, la exposición de Alberto se inicia con el siguiente enunciado: “*scire enim est speciem et rationem scibilis in se habere*”<sup>123</sup>.

Dejando intacta la importancia que el texto asigna al modo del conocer, y teniendo en cuenta que para Nicolás, tal como encabezara su planteo, definir es saber y asimismo, como reiteró en el marginal que citáramos, la razón es la definición, me parece que legítimamente podemos aceptar que ambos autores están reflexionando acerca del mismo tema. También para Nicolás existe la preocupación de avanzar hacia un “significado” que permita conectar con “lo primero” sin demorarse o trabarse en lo intermedio. La meta claramente expresada, como veremos, no es otra sino el “*primum principium*”: “*Neque hactenus equidem comperi quodcumque significatum humanum visum rectius in primum dirigere*”<sup>124</sup>. Es decir, encontrar aquello que no quede retenido en una mediación, la cual, como insiste Nicolás, no nos conduciría hacia el “principio”: “*Nam omne significatum quod in aliquid aliud sive in aliud ipsum terminatur, quemadmodum alia omnia sunt ab ipso ‘non aliud’, utique non dirigunt in principium*”<sup>125</sup>.

Ahora bien, al recorrer los capítulos de Alberto que hemos mencionado podemos avanzar un paso más en esta consideración que luego veremos también en Nicolás. Es decir, se nos patentizará cuál es el trasfondo ontológico que justifica la identidad que atribuye a lo “*primum*” entre “saber, saberse y saber todo”. Estamos entonces no ante una simple fórmula o enunciado sino ante aquella realidad que el enunciado significa. Los textos de Alberto en esta dirección son abundantes, de entre ellos escogemos uno que, nos parece, sintetiza su pensamiento: “*Iam autem habitum est quod primum principium scit omnia scibilia. Ergo scit se scire omnia scibilia et intelligere omnia intelligibilia. Scit ergo et intelligit primo scitivo et*

<sup>120</sup> A. Magnus, *DC*, *ut supra*, nota 32. Acerca de este importantísimo texto albertino, cfr. la densa exposición sobre su problemática en A. de Libera: *Albert le Grand...*, *ut supra*, nota 2, esp. caps. II, pp. 37-78 y IV, pp. 147-179. Cfr. asimismo L. Sturlese, “Razionalismo...”, *ut supra*, nota 2, donde se analiza en profundidad la línea neoplatónica de Alberto en relación con el *Liber de Causis*, esp. pp. 397 y ss.

<sup>121</sup> A. Magnus, *DC*, I, 2, pp. 25-54. El título de este tratado II es: “*De scientia primi et de his quae scientiae primi conveniunt*”.

<sup>122</sup> Éste es el título del capítulo 4 (*Ibid.*, cap. 4, p. 29).

<sup>123</sup> *Ibid.*, cap 3, p. 28, lin. 7.

<sup>124</sup> *NA*, 6.

<sup>125</sup> *Ibid.*

*intellectivo. Cum autem ipsum sit primum principium per intellectum et scientiam omnia agens quae agit sequitur quod primum scitivum et primum intellectivum per rationem primi scitivi et primi intellectivi est efficiens omnium principium. Sciendo ergo se intelligere et scire scit se in ratione primi principii. Hoc autem est scire seipsum. Ergo primum principium scit seipsum secundum quod ipsum est*<sup>126</sup>.

El conocer tomado en su sentido más perfecto y más fuerte, implica, para Alberto, la perfección ontológica propia del principio causal de todo. Ahora bien, si releemos el texto citado teniendo en cuenta la relación entre *scire* y *definitio* que hemos señalado, descubriremos que también para Nicolás la especulación desemboca no sólo en un enunciado, de esta manera podría proponerse un sentido restrictivo de "*significatum*", sino en un "*principium*" que como lo mostrará el ulterior desarrollo del texto será "*Principium essendi et cognoscendi*". Y esto mismo es lo que sagazmente advierte Fernando cuando comenta a Nicolás esta primera consecuencia: "*Cum cuncti primum principium Deum appellent, videris tu quidem ipsum per li non aliud velle significari. Primum enim ipsum fateri oportet quod et se ipsum et omnia definit*<sup>127</sup>. Notemos la advertencia: "*velle significari Deum*": lo que se intenta expresar es Dios. Nicolás, por su parte, asiente a la conclusión que Fernando señala: "*bene me capis*". Más aun, Nicolás reconoce que dentro de la multiplicidad de nombres éste le parece "*praecisius*": "*Cum nos autem alter alteri suam non possimus revelare visionem nisi per vocabulorum significatum, praecisius utique li 'non aliud' non occurrit, licet non sit nomen dei quod est ante omne nomen*<sup>128</sup>.